



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
udvalg@ft.dk

Leif Lahn Jensen
Leif.Jensen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 189 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen (S).

15-01-2018

J.nr. 2018 - 69

Spørgsmål nr. 189:

”Hvor stor en andel (i pct.) af faldet i antallet af kontanthjælpsmodtagere (kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse) på 16.200 fuldtidspersoner fra april 2016 til august 2017 (jf. nyhed på BMs hjemmeside af 18. december 2017) kan ifølge Beskæftigelsesministeriet tilskrives følgende faktorer:

- Konjunkturerne
- Faldet i tilgangen af flygtninge til Danmark
- Indførelsen af kontanthjælpsloftet, integrationsydelsen og 225-timersreglen
- Andet”

Svar:

Antallet af kontanthjælpsmodtagere fortsætter med at falde. De seneste tal viser, at der i september 2017 var 16.700 færre fuldtidspersoner end i april 2016, når der tages højde for sæsonudsving. Samtidig kan vi se, at flere på kontanthjælp arbejder ved siden af deres ydelse. Det er en glædelig nyhed.

Det skyldes selvfølgelig, at det går den rigtige vej på arbejdsmarkedet som følge af de gode konjunkturer, men jeg er heller ikke i tvivl om, at regeringens reformer på området har betydning. Man indretter sig naturligvis efter reglerne.

Det er imidlertid ikke muligt at foretage den ønskede nedbrydning af de 16.200 færre fuldtidspersoner i kontanthjælpssystemet, som der spørges til, på de ønskede faktorer.

En kontanthjælpsmodtager kan eksempelvis være berørt af både integrationsydelsen, 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet, samtidig med de forbedrede konjunkturer i perioden kan have betydning for jobmulighederne for den enkelte.

Det er derfor ikke til at sige, hvad der har forårsaget, at den enkelte nu ikke længere modtager kontanthjælp eller at tilgangen til kontanthjælpssystemet påvirkes.

Det kan dog bemærkes, at der kan observeres en række deskriptive forhold fra april 2016 til august 2017. Konjunkturforholdene er under forbedring, hvor både beskæftigelsen og antallet af ledige stillinger stiger. Det betyder, at det bliver relativt

lettere for den enkelte kontanthjælpsmodtager at finde et arbejde i denne periode, samtidig med, at virksomhederne må forventes at søge bredere.

Samtidig har den seneste opbremsning i flygtningestrømmen betydning for udviklingen i kontanthjælpssystemet, hvilket konkret kan ses ved at antallet af personer med ikke-vestlig baggrund er faldet med knap 3.500 fuldtidspersoner i perioden fra september 2016 til april 2017. Om det kan henføres til opbremsning i flygtningestrøm, indførslen af integrationsydelsen, forbedrede konjunkturer eller en kombination, er uvist.

Også andre reformer kan have haft en betydning for målgruppen. Siden 2013 er der implementeret og indfaset forskellige beskæftigelsesreformer for så vidt angår dagpenge, førtidspension, fleksjob, samt sygedagpenge. Eksempelvis kan den kortere dagpengeperiode have betydet, at flere tilgår kontanthjælp, som tidligere ville have modtaget dagpenge.

Afslutningsvis kan det oplyses, at jeg i starten af 2018 vil offentliggøre en effektanalyse af Jobreformen fase 1. Her undersøges effekten af kontanthjælpsloftet og 225-timers-reglen for kontanthjælpsmodtagere, for hvem det har været muligt at adskille effekten af de 2 tiltag fra øvrige ændringer på kontanthjælpsområdet.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen